
 

                                                      
         HOTĂRÂREA  Nr. 61 

   din 08.06.2018  
 privind transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea UAT Stulpicani , județul 
Suceava a autovehiculului specializat de stins incendii LF 8 marca Mercedes Benz 

evaluat la suma de 20.539 lei, conform raportului de evaluare anexat la fișa mijlocului fix 
 

 Consiliul Local al comunei Pojorîta, judeţul Suceava,  
 
   Având în vedere: 
 
 - Expunerea de motive prezentată de domnul Ioan-Bogdan Codreanu, primarul comunei 
Pojorîta, judeţul Suceava, înregistrată la numărul  3203/29.05.2018; 
 - Raportul de specialitate, întocmit de domnul Cârloanţă Mihai – Cristian – şeful biroului 
financiar contabil, impozite şi taxe, cultură şi bibliotecă, achiziţii publice, fond funciar, urbanism, 
cadastru, mediu înregistrat la numărul  3204/29.05.2018; 
 - Referatul de disponibilizare întocmit de doamna Bedrule Elena  –  consilier superior în 
cadrul biroului financiar contabil, impozite şi taxe, cultură şi bibliotecă, achiziţii publice, fond 
funciar, urbanism, cadastru, mediu înregistrat la numărul   3205/29.05.2018; 
 - Solicitarea Primăriei Comunei Stulpicani nr. 4287/24.05.2018; 
           - Avizul Comisiei nr. 1 pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediului, urbanism şi turism, înregistrat la nr. 3432/07.06.2018;   

 - Avizul Comisiei nr. 2 pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie 
socială, activităţi social – culturale, culte, protecţie copii, înregistrat la nr. 3433/07.06.2018; 

       - Avizul Comisiei nr. 3 pentru administraţia publică locală, juridică şi de disciplină, 
apărarea ordinii publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat la nr. 3435/07.06.2018;   
              Prevederile Anexei I, punctele 1-7 din Hotărârea Guvernului României  841/23.10.1995 
privind procedurile de transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor 
publice,cu modificările şi completările ulterioare.  
 În temeiul art.  36 alin.2), lit.,,c” şi lit.„d”, alin. 6), lit. „a”, pct.8, art.45 alin.1), alin. 3), 

şi 6) art.47, art. 49 şi art. 115 alin.(1), lit. “b”  din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1.  Se aprobă  transmiterea cu titlu gratuit în proprietatea UAT Stulpicani , județul 
Suceava a autovehiculului specializat de stins incendii cu următoarele caracteristici: 
• marca Mercedes Benz, 
• anul fabricaţiei 1979; 
• tipul și seria motor Diesel/ 63 Kw la 2800 rot /min.; 



• serie şasiu 31035010351895; 
• numărul de inventar 452  - mijloace de transport; 
• numărul de înmatriculare SV 70 POJORITA; 
• valoare de inventar 20.539 lei. 

Art.2. Comuna Pojorîta şi Comuna Stulpicani vor înregistra în evidenţele contabile 
operaţiunile privind ieşirea, respectiv intrarea din /în gestiune a autovehiculului specializat de 
stins incendii în baza procesului verbal de predare – primire încheiat între cele două părţi. 

Art.3. Primarul comunei Pojorîta, prin Biroul Financiar contabil, impozite şi taxe, achiziţii 
publice, fond funciar cultură şi bibliotecă, urbanism, cadastru, mediu,  va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se va comunica:  
- Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava,  
- Biroului Financiar contabil, impozite şi taxe, achiziţii publice, fond funciar cultură şi 

bibliotecă, urbanism, cadastru, mediu,  
- Primăriei Comunei Stulpicani 

 
  

   
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 
                   Petru BURDUHOSU                                                       SECRETARUL COMUNEI  
                                                                                                            Elena Smaranda LEHACI  
 


